Entretanto,  este  juízo  fica  limitado  ao  montante  existente  na  conta  da

Comarca,  o que certamente imporá escolhas,  fazendo com que entidades não sejam

contempladas neste edital, mesmo que formalmente aptas e com projetos elogiáveis.

Conforme consulta de saldo no Banco do Brasil, a Comarca dispõe atualmente

de  R$430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais) para destinação de verbas por este

edital.

Assim,  observando  as  peculiaridades  da  região,  suas  maiores  necessidades

sociais, as propostas que terão maior repercussão para a demanda forense, bem como a

maior longevidade dos proveitos colhidos pelas suas implantações, e seguindo orientação

[...]

considerando a viabilidade  de implementação,  a  solidez e  sustentabilidade destes,  bem

como as diretrizes contidas no artigo 2º da Resolução nº 154 do Conselho Nacional de

Justiça, DECIDO:

1 –  Defiro a destinação de verba  ao  projeto número  08, apresentado pelo

Conselho Comunitário de Segurança Pública, no importe de  R$64.009,20 (sessenta e

quatro mil, nove reais e vinte centavos);

1.1 –  Fica pessoalmente responsável pela implantação/execução do projeto e

prestação de contas o(a) diretor(a) da referida instituição.

1.2 – Fica autorizado a compra de quaisquer dos bens/mão de obra listados no

projeto, devendo seguir o menor preço, até o limite da quantia liberada;

[...]

1.4 –  Caso haja  sobra  de  valores,  estes  deverão  ser  devolvidos  à  conta  da

Comarca até a prestação de contas.

2 –  Defiro a destinação de verba ao  projeto número 09,  apresentado pelo

Conselho Comunitário de Segurança Pública, no importe de R$25.000,00 (vinte e cinco

mil reais); 

2.1 –  Fica pessoalmente responsável pela implantação/execução do projeto e

prestação de contas o(a) diretor(a) da referida instituição.

2.2 – Fica autorizado a compra de quaisquer dos bens/mão de obra descritos no

projeto, devendo seguir o menor preço, até o limite da quantia liberada;

[...]

2.4 –  Caso haja  sobra  de  valores,  estes  deverão  ser  devolvidos  à  conta  da

Comarca até a prestação de contas.

3 – Defiro a  destinação de verba ao  projeto número 13,  apresentado pela

Associação de Apoio ao Menor – AJAM,  com valor de R$126.636,00 (cento e vinte e

seis mil, seiscentos e trinta e seis reais)

3.1 –  Fica pessoalmente responsável pela implantação/execução do projeto e

prestação de contas o(a) diretor(a) da referida instituição.

3.2 – Notifique-se o diretor da referida instituição   para, no prazo de 15 (quinze)  

dias, apresentar declaração de conta bancária exclusiva, ou, no mesmo prazo, justificar,

[...]

3.5 –  Caso haja  sobra  de  valores,  estes  deverão  ser  devolvidos  à  conta  da

Comarca até a prestação de contas.

4 – Defiro a destinação de verba ao projeto de número 15, apresentado pela

Associação  Casa  do  Autista  Jaíba,  no  importe  de  R$22.582,70  (vinte  e  dois  mil,

quinhentos e oitenta e dois reais e setenta centavos);

4.1 –  Fica pessoalmente responsável pela implantação/execução do projeto e

prestação de contas o(a) diretor(a) da referida instituição.

4.2 – Notifique-se o diretor da referida instituição   para, no prazo de 15 (quinze)

[...]

5.5 –  Caso haja  sobra  de  valores,  estes  deverão  ser  devolvidos  à  conta  da

Comarca até a prestação de contas.

6 – Defiro a destinação de verba ao projeto de número 18, apresentado pela

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE,  no importe de R$49.458,00

(quarenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais);

6.1 –  Fica pessoalmente responsável pela implantação/execução do projeto e

prestação de contas o(a) diretor(a) da referida instituição.

6.2 – Notifique-se o diretor da referida instituição   para, no prazo de 15 (quinze)  

dias,  apresentar  projeto  básico  com  ART e  a  forma  de  disponibilização  dos  recursos

[...]

6.5 –  Caso haja  sobra  de  valores,  estes  deverão  ser  devolvidos  à  conta  da

Comarca até a prestação de contas.

7 – Defiro a destinação de verba ao projeto de número 22, apresentado pela

Associação  de  Proteção  ao  Condenado  de  Jaíba  /MG  –  APAC,  no  importe  de

R$37.000,00 (trinta e sete mil reais);

7.1 –  Fica pessoalmente responsável pela implantação/execução do projeto e

prestação de contas o(a) diretor(a) da referida instituição.

7.2 – Notifique-se o diretor da referida instituição   para, no prazo de 15 (quinze)  

dias,  apresentar  ata  de  eleição  e  declaração  de  dirigentes,  estatuto  social,  responsável